
        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 58 del   30/09/2022

Adunanza STRAORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO:  COMMISSIONE  CONSILIARE  PER  LA  FORMAZIONE  E 
AGGIORNAMENTO  DELLO  STATUTO  COMUNALE  E  DEI  REGOLAMENTI 
COMUNALI - NOMINA

L’anno  duemilaventidue addì  trenta del  mese  di  settembre alle  ore  22:00 nella  sala  delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

PAPI MAURIZIO
AGARINI ALESSIO
TOVOLI MARCELLO
MATACERA MARCO ELVIO
CINGANELLI LUCA
CIGNONI GIOVANNI
GALLETTI DANIELA
GUELFI GISELLA
ROCCO GUERRINO
TONIETTI ENRICO
SOLFORETTI ANDREA
PINOTTI DANIELE ALESSANDRO
SIMONI MICHELA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Assente 
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 12 ASSENTI N. 1

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE a scavalco, Dr.ssa ANTONELLA ROSSI il quale provvede 
alla redazione del presente Verbale.

Il Geom.  ALESSIO AGARINI, assume la Presidenza del Consiglio Comunale e riconosciuta legale 
l’adunanza, essendo presenti n. 11 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il Sindaco, 
dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del giorno e in 
oggetto indicato;

copia informatica per consultazione



Illustra il punto all’ordine del giorno il presidente del Consiglio.

Per la minoranza viene proposto il nominativo del Consigliere Solforetti.
Per la maggioranza vengono proposti  i nominativi dei Consiglieri Cignoni e Galletti.
Gli scrutatori sono  Solforetti , Matacera e Cinganelli.

Si procede per votazione segreta che dà il seguente risultato:
Solforetti : n. 4
Cignoni: n. 3
Galletti: n. 4
N. 1 scheda Nulla

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO  che  con  propria  deliberazione  n.  126  del  29.11.2004,  era  stato  approvato,  in 
applicazione delle più recenti disposizioni normative in materia di Ordinamento degli Enti Locali, il 
nuovo testo dello Statuto Comunale poi successivamente integrato e parzialmente modificato con 
deliberazioni consiliari n. 69/2014, n. 93/2014 e da ultimo n. 31 dell11/04/2018;

RICHIAMATO,  in  particolare,   l’art.  18  dello  stesso,  contenente  disposizioni  in  materia  di 
Commissioni Comunali, il quale al comma 1 dispone testualmente:
“ Il Consiglio,  all’inizio di ogni tornata amministrativa, può istituire nel suo seno Commissioni 
consultive  permanenti  e  speciali.  Il  Regolamento  disciplina  il  loro  numero,  le  materie  di 
competenza, il funzionamento e la loro composizione ”;

DATO  ATTO che  fra  dette  Commissioni  è  ricompresa  la  Commissione  per  la  formazione  ed 
aggiornamento dello Statuto Comunale e dei regolamenti la cui composizione è stata, da ultimo 
rideterminata con atto Consiliare n. 51 del 31/07/2017, esecutiva ai sensi di legge;

PRESO ATTO che a norma dell’art. 1, comma 2, del Regolamento in materia, la Commissione è 
composta  da  n.  3  consiglieri,  compreso  il  Presidente,  di  cui  due  in  rappresentanza  della 
maggioranza e uno in rappresentanza della minoranza consiliare; 

RITENUTO  di  dover  provvedere  in  merito  procedendo  prima  alla  elezione  dei  membri  e 
successivamente, con votazione separata, alla nomina del Presidente;

PROCEDUTO alla votazione, a scrutinio segreto, per la nomina dei componenti la Commissione, si 
ottiene il risultato che segue:

Presenti e votanti n. 12
Hanno ottenuto voti:

Giovanni CIGNONI voti n. 3
Daniela GALLETTI voti n. 4 
Andrea SOLFORETTI voti n. 4

scheda nulla n. 1 

copia informatica per consultazione



VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L ;

VISTO il parere favorevole di competenza del Responsabile Area Amministrativa in ordine alla 
regolarità tecnica, riportato in calce, dando atto che la presente deliberazione non necessita del parere 
di  regolarità  contabile  in  quanto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  né  sulla  situazione 
economico-finanziaria né sul patrimonio dell’Ente ;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

DI  NOMINARE   la  Commissione  Comunale  per  la  stesura  e  aggiornamento  dello  Statuto 
Comunale e dei regolamenti comunali nelle persone dei Consiglieri, Sigg.ri :

Daniela GALLETTI membro gruppo consiliare maggioranza    
Giovanni CIGNONI membro gruppo consiliare maggioranza   
Andrea SOLFORETTI    membro gruppo consiliare minoranza

DI DARE atto che per il lavoro di competenza della Commissione di che trattasi sarà assicurata, ai 
sensi  dell’art.  7  del  più  volte  citato  Regolamento  per  la  costituzione  e  il  funzionamento  delle 
Commissioni Consiliari permanenti, la collaborazione ed il supporto del Segretario Comunale e di 
eventuali esperti aventi riconosciuta competenza nelle materie;

Successivamente con separata ed unanime votazione  espressa nelle forme di legge il presente 
atto viene dichiarato  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, Tuel.

Il Consiglio Comunale si scioglie alle ore 22:20.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Geom.   ALESSIO AGARINI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr.ssa   ANTONELLA ROSSI

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

Proposta N. 2022 / 1217
SEGRETERIA

OGGETTO: COMMISSIONE CONSILIARE PER LA FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO 
DELLO STATUTO COMUNALE E DEI REGOLAMENTI COMUNALI - NOMINA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 24/09/2022 IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO
CIRO SATTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE 
LA COPERTURA FINANZIARIA 

Allegato alla proposta n. 1217/2022
Oggetto:  COMMISSIONE  CONSILIARE  PER  LA  FORMAZIONE  E  AGGIORNAMENTO 
DELLO STATUTO COMUNALE E DEI REGOLAMENTI COMUNALI - NOMINA

Si esprime parere NON APPOSTO in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
    Provvedimento non soggetto a parere di regolarità contabile

Porto Azzurro, 25/09/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

(VILMANO MAZZEI)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Deliberazione di Consiglio Comunale   N. 58 del 30/09/2022

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune al numero /   a partire dal 20/10/2022 per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 .

Porto Azzurro li, 20/10/2022 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
       ALESSANDRA PACINOTTI 

Ufficio Segreteria
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


